
 
Copia 

 

 

COMUNE DI LEVONE 
 

Città Metropolitana di Torino 
 

 

 

 
Determinazione del Responsabile del Servizio 

 

UFFICIO TECNICO 
 

N.   84 
del 

10/05/2022 
 
 

 

OGGETTO : 
ACQUISTO FITOSANITARI A SERVIZIO OPERATORI COMUNALI - 
DETERMINA A CONTRATTARE, IMPEGNO DI SPESA E 
AFFIDAMENTO. CIG: Z8D364FC48           

 



 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Preliminarmente ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. e dell’art. 3, comma 2 
del regolamento comunale sui controlli interni, approvato con Deliberazione del C.C. n. 2/2013, il 
sottoscritto esercita il controllo di regolarità amministrativa del presente atto apponendo la 
sottoscrizione in calce al presente provvedimento; 

Richiamata la deliberazione del C.C. n° 39 del 20.12.2021, avente ad oggetto: “Bilancio di 
previsione finanziario 2022/2024 – Approvazione”; 

Richiamata la deliberazione della G.C. n° 55 del 27.12.2021, resa immediatamente eseguibile, di 
assegnazione dei budget ai responsabili dei servizi per la gestione del Bilancio 2022; 

Vista la deliberazione G.C. n. 3 del 31.01.2022, esecutiva, con il quale il sottoscritto è stato 
nominato Responsabile dell’area tecnico manutentiva; 

Considerato che, ad oggi, il comune di Levone, al fine di dar corso al normale servizio di 
potatura e taglio delle piante ed infestanti presenti sul territorio, oggetto di periodica manutenzione, 
occorre procedere all’acquisto di specifici prodotti fitosanitari; 

Accertato pertanto che risulta necessario procedere alla fornitura di che trattasi; 

Fatto presente inoltre, che è stato richiesto un preventivo di spesa alla ditta NUOVA AGRARIA 
srl, con sede in Località Pedaggio - Piazza Resistenza n. 3 – 10082 Cuorgnè (TO) - P. I.V.A. 
10841430019, per la fornitura di quanto segue: 

� N. 2 Pz Diserbante FINALSAN 10 Lt; 

� N. 2 PZ Erbicida ROUNDUP PLATINUM 5lt; 

� 1 PX insetticida DELTAM 250 ml; 

 
Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i.; 

Preso atto che, sono stati aboliti gli articoli dal 271 al 338 del D.P.R. 05.10.2010, n. 207, che 
riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in economia; 

Visto il D. Lgs. 18.04.2016 n. 50 “codice dei contratti pubblici”; 
 

Preso atto che sono stati abrogati gli articoli dal 271 al 338 del D.P.R. 05.10.2010, n. 207, che 
riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in economia;  

 
Visto l’articolo 1, comma 501, della Legge n. 208/2015 che ha modificato l’articolo 3, comma 

23-ter, del D.L. 90/2014, convertito in Legge 114/2014, il quale autorizza gli enti di qualsiasi 
dimensione ad effettuare acquisti in via autonoma sotto la soglia dei 40.000 euro;  

 
Considerato che l’art. 1 comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 

2019), ha innalzato da €. 1.000,00 a €. 5.000,00 l’importo, previsto dall’articolo 1, comma 450, 
della legge 296/2016 e s.m.i. ai sensi del quale, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000,00 al di sopra del quale è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi;   

Dato atto che il suddetto materiale non rientra tra gli acquisti di beni e servizi informatici e di 
connettività disciplinati dall’art. 1, comma 512 e seguenti della Legge 28.12.2015, n. 208 (Legge di 
stabilità 2016); 

 
Rilevato che la spesa presunta per l’affidamento del servizio in oggetto risulta essere inferiore a 

€ 40.000,00 e pertanto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) è possibile procedere all’affidamento 
diretto; 

 



 

Visto l’art. 35, comma 4, del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, ai sensi del quale il calcolo del valore 
degli appalti pubblici è basato sull’importo totale pagabile al netto dell’I.V.A.; 

Dato atto che:  

� con il conferimento del servizio si intende garantire: la fornitura di fitosanitari; 
� il contratto avrà per oggetto: “Fornitura fitosanitari; 
� forma del contratto: ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.lgs. 18.04.2016 n° 50, trattandosi 

di lavori con importo inferiore ad € 40.000,00 la stipulazione avverrà tramite scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata; 

Dato atto che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e 
succ. modif., recante “Piano straordinario contro le mafie” e di cui alle relative disposizioni 
interpretative ed attuative contenute nell’art. 6 della legge n. 217/2010, relativamente all’obbligo di 
tracciabilità dei flussi finanziari, ai suddetti lavori pubblici è stato attribuito il Codice Identificativo 
Gara (CIG) n° Z7D364FC48 e la ditta affidataria dei lavori stessi dovrà fornire a questa stazione 
appaltante e a tutti i restanti soggetti per i quali si applicano dette norme, il proprio conto dedicato 
alle commesse pubbliche. 
 

Visto il preventivo protocollato il 26.04.2022 al n. 827 della ditta summenzionata, relativo alla 
fornitura di cui sopra, per la somma pari a €. 306,82 oltre IVA e quindi per complessivi €. 373,66; 

Vista la dichiarazione di regolarità contributiva prot. n° 30981535 del 21/04/2022, con scadenza 
il 19/08/2022, acquisita telematicamente tramite il sito INAIL.it dal quale si riscontra che la ditta 
NUOVA AGRARIA srl, con sede in Località Pedaggio- piazza resistenza n. 3 – 10082 Cuorgnè 
(TO) - P. I.V.A. 10841430019, risulta in regola con gli adempimenti contributivi a suo carico; 

Rilevato, inoltre, che la ditta ha dichiarato di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., e a tal fine ha comunicato 
gli estremi del conto corrente dedicato alle commesse pubbliche; 

Visto il vigente Statuto del Comune di Levone; 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 e s.m.i. 

 

DETERMINA 

 

1. Di stabilire, per le motivazioni in narrativa esposte, che qui si intendono interamente riportate, 
che per l’affidamento del servizio di cui sopra, si provvederà ai sensi del D.Lgs 50/2016, 
mediante affidamento diretto; 

2. Di affidare direttamente, per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono 
integralmente riportate, alla ditta NUOVA AGRARIA srl, con sede in Località Pedaggio- piazza 
resistenza n. 3 – 10082 Cuorgnè (TO) - P. I.V.A. 10841430019, la fornitura di che trattasi il 
servizio di che trattasi per la somma pari a €. 306,82 oltre IVA e quindi per complessivi €. 
373,66; 

3. Di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., 
gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti:  

a) fine che si intende 
perseguire 

: FORNITURA FITOSANIATRI  

b) oggetto del contratto : FORNITURA FITOSANITARI  
c) modalità di scelta del 

contraente 
: affidamento diretto 

d) forma del contratto : trasmissione dell’ordine via pec 

 

 



 
 

4. Di dare atto che la spesa complessiva di € 373,66, trova copertura, ai sensi del principio 
contabile applicato alla contabilità finanziaria, di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., al codice  
12.09.01 cap. 4200/1656/99 “Spese manutenzione cimitero”, gestione competenza del bilancio di 
previsione 2022/2024  esercizio 2022; 

5. Di dare atto che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 della Legge 13.08.2010, n. 136 e 
s.m.i., recante “Piano straordinario contro le mafie” e di cui alle relative disposizioni 
interpretative ed attuative contenute nell’art. 6 della Legge n. 217/2010, relativamente 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai suddetti lavori pubblici è stato attribuito il 
Codice Identificativo Gara (CIG) n. Z8D364FC48 e la ditta affidataria dei lavori stessi dovrà 
fornire a questa stazione appaltante e a tutti i restanti soggetti per i quali si applicano dette 
norme, il proprio conto dedicato alle commesse pubbliche; 

6. Di dare atto che la Ditta ha reso le proprie dichiarazioni, conservate agli atti, in adempimento 
della previsione di cui all’art. 1, comma 9 della Legge 06.11.2012, n. 190 e s.m.i. e del Piano 
triennale di prevenzione della corruzione 2017-2019, del Comune di Levone, approvato dalla 
Giunta Comunale con deliberazione n° 17 in data 25.03.2017 e per le finalità in esso previste; 

7. Di aver verificato che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di 
propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con 
le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui 
egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 

8. Di dare atto di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto 
utilità dal beneficiario del presente atto; 

9. Di trasmettere la presente al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti 
competenza. 

 
 
 
 
 
 



 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
UFFICIO TECNICO 

 F.to  GAGNOR MASSIMILIANO 
 

C / R Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 
C 2022 112 12091 4200 1656 99 373,66 

 
Visto di compatibilità monetaria ai sensi dell'art. 9 c.1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/09 e s.m.i. 
 
IL RESPONSABILE DELL’AREA UFFICIO TECNICO 
F.to  GAGNOR MASSIMILIANO 
 
Parere di regolarità contabile (art. 147 bis D Lgs 18.08.2000 n 267 e s.m.i.). 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151 4° comma D.Lgs 
18.08.2000 n 267 e s.m.i.). 
Se trattasi di liquidazione si attesta, altresì, la regolarità del presente atto, ai sensi dell'art. 
184 4° comma D.Lgs 267/2000 e s.m.i.  
 
IL RESPONSABILE DELL’AREA  FINANZIARIA 
F.to  GAGNOR MASSIMILIANO 

  
 
Levone, lì    10/05/2022                                                             
 

 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
 
Levone, lì   19-mag-2022 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 DR. CLAUDIO RICCARDO GIACHINO 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

In copia conforme all'originale, è stata pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per  15 

giorni consecutivi dal 19-mag-2022 al   03-giu-2022 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DR. CLAUDIO RICCARDO 

GIACHINO 

 


